DECK PRELIMINAR DO NEWAVE PARA O CÁLCULO DO PLD DE JULHO DE 2022

 • Tratamento preliminar das restrições elétricas internas ao submercado que não impactam a

capacidade de intercâmbio entre submercados.

• Tratamento adicional realizado pela CCEE, respeitando a previsibilidade estabelecida pela

Resolução CNPE nº 22/2021:

➢ Desconsideração da representação da interligação de Roraima ao SIN, considerando a

expectativa de entrada de operação comercial da linha de transmissão LT 500 kV Eng

Lechuga Equador Boa Vista, SE Equador e SE Boa Vista:

o Retirada das usinas termelétricas referentes ao Sistema Isolado dos arquivos

CADTERM.DAT, CLAST.DAT, CONFT.DAT, EXPT.DAT, e TERM.DAT, cuja lista se

encontra abaixo.

o Retirada a carga adicionada ao submercado Norte para representação da

demanda associada ao Sistema Isolado, alteração realizada no arquivo

SISTEMA.DAT.

o Retirada a oferta da PCH Alto Jatapu nos arquivos PATAMAR.DAT e

SISTEMA.DAT.

Atenciosamente,

Gerência de Preços – GPRE